em até 12 horas terão direito ao pagamento das despesas no valor não inferior à R$ 33,00 (trinta e três 
Reais) e R$ 67,00 (sessenta e sete  reais) até 24 horas 

Parágrafo Terceiro: As empresas pagarão aos funcionários quando em viagem internacional o valor de R$ 
111,00  (cento e onze reais) por dia de viagem. 

Parágrafo Quarto: - Os valores definidos pelo caput desta cláusula aplicam-se a jornadas de trabalho de 
8h diárias/44 semanais, para as demais jornadas o benefício poderá ser pago proporcionalmente. 

Parágrafo Quinto: As empresas que optarem pelo ressarcimento das despesas efetuadas e comprovadas,

[...]

As empresas ficam obrigadas a subsidiar, mediante apresentação do respectivo receituário médico e cupom 
fiscal de compra, 50% (cinquenta por cento) do valor dos medicamentos receitados para o empregado, por 

médico do convênio, desde que não exceda o montante de R$ 243,00 (duzentos e  quarenta e tres  reais), 
por mês, sendo que os outros 50% (cinquenta por cento) serão pagos pelo empregado 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA NONA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO.  

As empresas concederão a todos os seus empregados, sem descontos, mensal e antecipadamente, auxílio 
alimentação no valor de R$ 335,00 (Trezentos e trinta e cinco reais). 

Parágrafo Primeiro - O valor do auxílio alimentação deverá ser disponibilizado através de ticket  cartão 
eletrônico. 

Parágrafo Segundo - Estabelecem as partes que o fornecimento do vale alimentação previsto nesta 
cláusula não terá natureza salarial ou remuneratória para qualquer fim, nos termos do que dispõe a Lei